Директору

Средней общеобразовательной

школы № 7

С.Х. Очировой

Уважаемая Светлана Хандуевна!

Эксплуатационное локомотивное депо Улан-Удэ (ТЧЭ-7) Восточно-

Сибирской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги – филиал

ОАО «РЖД» закреплено как куратор вашего образовательного учреждения в

вопросах профилактики травматизма несовершеннолетних на железной дороге.

Адрес депо: город Улан-Удэ ул. Революция  1905 года дом 64, главный

инженер депо Шадуров Иван Валерьевич телефон 28-22-11, специалисты по

охране труда Сульженко Наталья Петровна, Трифонова Елена Александровна. По

всем интересующимся Вас  вопросам обращаться к специалистам по охране труда

по телефонам: 28-36-71, 89021- 68-98-15, 8950-380-12-92.

Просим Вас о размещении информации в родительских группах (в

социальных сетях) обращения к родителям о разъяснении детям правил

безопасного поведения на железной дороге и возможных последствиях не

соблюдения этих правил.

 Уважаемые родители!
А вы знаете, где сейчас ваши дети? Очень хочется, чтобы они не гуляли на

железной дороге. Это может быть ОЧЕНЬ опасным. Наушники с громкой

музыкой, не снятый капюшон, забывчивость и задумчивость… к сожалению, это

причины гибели детей на стальной магистрали. Геройство, желание сделать селфи

на вагоне – приводят к ударам током и сильнейшим ожогам, ведь напряжение в

контактной сети 27,5 тысяч вольт! Просто поговорите, просто объясните правила

поведения на железной дороге. Такие беседы помогут сохранить жизнь и здоровье

ваших детей!

 -

-

                   -
28-35-

tche7_sulzhenkonp@esrr.ru
28-36-71

« 24 »__01__2022___ 108 - -7

mailto:tche7_sulzhenkonp@esrr.ru

ПОМНИТЕ, ЧТО ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА ЭТО НЕ МЕСТО ДЛЯ ИГР,

А ЗОНА ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ, ГДЕ ЦЕНА

НЕВНИМАТЕЛЬНОСТИ - ВАША ЖИЗНЬ И ЗДОРОВЬЕ.

Железная дорога – это зона повышенной опасности, где главным

травмирующим фактором был и остается наезд подвижного состава, высокое

напряжение в контактном проводе. Отсюда следует, что нахождение детей в зоне

железной дороги может быть смертельно опасно.

Однако, пренебрегая существующим запретом, некоторые ребята

самостоятельно находятся на железнодорожных путях, цепляются за автосцепки и

подножки вагонов. Шалость не остается безнаказанной, дети получают травмы

различной тяжести и, как правило, остаются инвалидами.

Все это происходит потому, что детям не объясняют, что игры на

железнодорожных путях приводят к трагедии.

Каждый гражданин, попавший на железную дорогу, должен помнить о

cвoей безопасности и защитить себя или ребенка, помня основные правила

нахождения на железнодорожном пути:

 не стоять близко к краю платформы при приближении поезда;

 переходить пути в строго отведенных для этого местах;

 не подлазить под вагоны;

 пешеходы должны переходить железнодорожные пути только в

установленных местах, пользуясь при этом пешеходными мостами,

тоннелями, переездами. На станциях, где нет мостов и тоннелей, граждане

должны переходить железнодорожный пути по настилам, или в местах, где

установлены указатели;

 перед переходом пути по пешеходному настилу необходимо убедиться в

отсутствии движущегося подвижного состава;

 при приближении поезда следует остановиться, пропустить его и,

убедившись в отсутствии подвижного состава по соседнему пути,

продолжать переход.

Запрещается:

 проезжать на крышах, подножках, переходных площадках вагонов;

 посадка и высадка на ходу поезда;

  высовываться из окон вагонов и дверей тамбуров на ходу поезда;

 оставлять детей без присмотра на посадочных платформах и в вагонах;

  выходить из вагона на междупутье и стоять там при проходе встречного

поезда;

 прыгать с платформы на железнодорожные пути;

 устраивать на платформе различные подвижные игры;

 бежать по платформе рядом с вагоном прибывающего или уходящего

поезда, а также находиться ближе двух метров от края платформы во время

прохождения поезда без остановки;

 подходить к вагону до полной остановки поезда;

 запрещается на станциях и перегонах подлезать под вагоны и перелазить

через автосцепки для прохода через путь;

 запрещается проходить по железнодорожным мостам и тоннелям,

неспециализированным для перехода пешеходов;

 запрещается переходить через железнодорожные пути перед близко

стоящим поездом;

 запрещается переходить путь сразу же после прохода поезда одного

направления, не убедившись в отсутствии поезда встречного направления;

 игры детей на железнодорожных путях запрещаются;

 запрещается проезжать на крышах вагонов, подножках, переходных

площадках вагонов;

 запрещается подниматься на цистерны, вагоны, электроопоры, напряжение

в контактной сети над железной дорогой составляет 27 500 Вольт!!!!!!!;

 нельзя приближаться к лежащему на земле электропроводу ближе 8 метров;

 запрещается проходить вдоль железнодорожного пути ближе 5 метров от

крайнего рельса;

 ходить в районе стрелочных переводов, так как это может привести к

травме.

Помните, соблюдение этих правил сохранит жизнь и здоровье!

Информационный материал, актуальные аудио-видеоролики и плакаты по

безопасности граждан на железной дороге размещены на облачном хранилище

(Яндексдиск) и доступны по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/zOyNu9zdGW-

Z9A?w=1.

Благодарим за сотрудничество!

      Начальник депо                                                                         А.В. Мальцев

Исп. Трифонова Е.А.

Тел: 28-36-71

https://disk.yandex.ru/d/zOyNu9zdGW-Z9A?w=1
https://disk.yandex.ru/d/zOyNu9zdGW-Z9A?w=1